U, S [= wr]

20 relectis US, corr. wr

22 traditiones Uw [traditionis p] traditionibus r

23 habent r<sup>corr</sup>

T<sup>A</sup> habentes US

38 populum suum T<sup>A</sup>

minis, qui utique secundum carnem, sicut nuper dixi, ex sancta uirgine natus est. **Phil. 2, 7** quoniam uero de sursum et de cælo descendens deus uerbum exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens et nuncupatus est filius hominis, permanens id quod erat, id est deus inconuertibilis et inmutabilis secundum propriam naturam, tamen quia unus intellegitur cum propria carne, de cælo dicitur descendisse, nuncupa- **5** tus est tamen et homo de cælo, perfectus in deitate et perfectus in humanitate et in una persona intellegendus. unus enim dominus Iesus Christus, quamuis non ignoretur differentia naturarum, ex quibus inenarrabilem unitatem factam esse diximus. **9** eos autem qui dicunt quia commixtio uel confusio aut fermentatio dei uerbi facta est ad carnem, dignetur tua sanctitas refrenare. suspicor enim et hoc de me aliquos **10** diuulgare quasi ita saperem aut prædicarem; ego autem tantum absum ab huiusmodi **Iac. 1, 17** sensu, ut et furere arbitrer eos qui suspicati sunt omnino quia mutationis adumbratio circa naturam dei uerbi potest contingere. manet enim quod est, semper et non mutatur neque mutabitur aliquando uel conuersionis est capax. impassibilem autem super hæc dei uerbum omnes confitemur, licet ipse sapientissime disponens mysterium **15** sibimet applicans uideatur accedentes carni propriæ passionis. ideo utique et **1 Petr. 4, 1** sapientissimus Petrus inquit Christo passo pro nobis carne et non natura inenarrabilis deitatis. ut enim ipse saluator esse omnium crederetur, secundum proprietatem dispensatiuam ad semet ipsum, ut dixi, carnis suæ refert passiones, quale **Ies. 50, 6** est et illud quod per prophetæ uocem tamquam ab ipso prædicatur: dorsum meum **20** dedi ad uerbera et maxillas meas ad palmas, faciem autem meam non **10** auerti a fœditate sputorum. quoniam uero ubique sequimur sanctorum patrum sententias, maxime autem patris nostri beatissimi et opinabilis Athanasii, omnino in aliquo ab eo deuiare metuentes, tua quidem sanctitas credat, aliorum uero ambigat nemo. apposuissem utique et testimonia multa eorum, ex ipsis mea uerba **25** confirmans, nisi prolixitatem meæ epistolæ timuissem ne forte per hoc fastidium legentibus generetur. nullo uero modo moueri ab aliquibus patitur fidem aut ipsum fidei symbolum quod a sanctis patribus nostris in Nicæa conuenientibus illo tempore definitum est, sed neque permittimus nobismet ipsis aut aliis unum mutare dictorum **Prou. 22, 28** ibidem positorum aut unam syllabam præterire; meminimus enim et dicentis noli **30** transgredi terminos æternos quos posuerunt patres tui. neque enim loquebantur illi, sed spiritus dei patris, qui procedit quidem ex ipso, est autem et a filio non alienus secundum unius essentiæ rationem. et ad hoc ipsum nos sanctorum arcana docentium uerba confirmant. in Actibus namque apostolorum scriptum est: **Act. 16, 7** uenientes autem in Mœsiam, temptabant ire in Bithyniam, et non per- **35** **Rom. 8, 8, 9** misit eos spiritus Iesu. scribit autem et admirabilis Paulus: qui autem in carne sunt, deo placere non possunt; uos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem spiritus dei habitat in uobis. si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. quando autem quidam eorum qui recta peruertere solent, meas uoces in sibimet placitum mutant, non admiretur **40** hoc tua sanctitas, sciens quoniam et omnes hæretici de scriptura diuinitus inspirata sui colligunt erroris occasiones, ea quæ a sancto spiritu recte dicta sunt, sua malitia corrumpentes et super sua capita flammam inextinguibilem haurientes.

32 nota spiritum sanctum a filio procedere sicut a patre *wms*

*U, S [= wr]*

14 impassibile *wcorr r*  
1 *corr r* dicentes *US*

35 asiam *S*

16 accidentes *wcorr*

20 prædicatur *T* prædicatur *US*

30 dicentis

11 Quoniam uero didicimus quod et epistolam opinabilis patris nostri Athanasii ad beatissimum Epictetum destinata recte habentem corruptentes quidam ediderunt, ut per hoc plurimi nocerentur, propterea utile aliquid et necessarium fratribus prouidentes ex antiquis exemplariis quæ apud nos sunt, nullum errorem habentibus tuæ sanctitati paria destinauimus.

5

EPISTOLA SCI XYSTI EPISCOPI CYRILLO ALEXANDRINO POST PACEM FACTAM INTER CYRILLVM ET IOHANNEM

XXX Xystus episcopus Cyrillo episcopo Alexandrino. Magna sumus lætitia alacritatis impleti, postquam, sicut legimus, ex alto nos Oriens uisitauit. ecce enim *Le. 1, 78* sollicitis nobis, quia neminem perire uolumus, sanctitas tua redintegratum corpus *10* ecclesiæ suis epistolis indicauit, redeuntibus eius in sua membra conpagibus; neminem foris iam uidemus errare, quia intus omnes positos fides una testatur. lætamur e medio nostrum qui hoc opus fecit, ablatum; soli sibi nunc non credenti quod sensit, *1 Cor. 5, 2* intellegit obfuisse, qui contra hunc nisus est, quem confitemur omnibus profuisse. sed conuenit a tristibus nos ad læta transire, quia ipse cui quæstio mota fuerat, de ecclesia *15* uniuersali mærore sublato tempus nobis præstitit gaudiorum. Christus denique deus noster quam uera sit sua causa, monstrauit, quando ita res dignatus est gubernare, ut tantæ rei et talis indicium seruaret suorum conuentui sacerdotum. in unum congregati apostoli de fide sæpe tractarunt; in unum nunc conuenientes apostolici de eius uictoria gratulantur. o relatio digna mittente, digna conuentu! gaudii *20* cælestis indicium tales habere debuit cognitores, et quia res et causa deposcit, locum quoque conuenit non taceri. ad beatum apostolum Petrum fraternitas uniuersa conuenit: ecce auditorium congruens auditoribus, conueniens audiendis. habuerunt coepiscopi nostri illum gratulationis testem, quem habemus honoris exordium. sanctæ *24* namque et uenerabili synodo quam natalis mihi dies fauente domino congregarat, quia *d. 31. m. Iul.* sic credendum est, ipse præsedet, quando quidem probetur nec spiritu nec corpore *a. 433* defuisse. adfuit palmæ qui contentioni non defuit; iuuit animorum uota nostrorum qui uideret symbolo <a> se primo inter apostolos tradito derogari; non passus est ne *Mt. 16, 16* fandum caput gaudere solaciis nec turbari diu siuit lutulento gurgite fontis illius perspicui puritatem. ad nos reuerterunt fratres, ad nos, inquam, qui morbum communi *30* studio persequentes animarum curauimus sanitatem. non se exuli nostro sanctus frater noster Iohannes addiderat, non eius est blasphema prædicatione deceptus; nam quantum rerum exitus docet, suspendit suam sententiam, non negauit. nam quid in inuentorem malorum posset aliud iudicare nisi quod probatur ipse per sacerdotes suos, cuius agebatur causa, sentire? statuerat hoc nimirum de nostrorum desertore *35* castrorum quod a ducibus fidei suaderet perfidia iudicari. numquam se a nostro numero separasset, in quem potuit et reuerti. exulta, frater carissime, et ad nos recollectis fratribus uictor exulta. quærebat ecclesia quos recepit. nam si neminem perire uolumus de pusillis, quanto magis gaudendum nobis est sanitate recto- *Mt. 18, 14*

XXX JK 391

*Græce uersa adferuntur a Iustiniano in ep. adu. Theodor. [PG 86<sup>1</sup> p. 1079] 30 ad nos -- 31 sanitatem, 37 exulta — 108, 3 multorum*

U, S [= *ur*]

6 syxti *w* sexti *r*      8 syxtus *w* sixtus *r*      17 uere *S*, *corr. w*      18 indicium *in* iudicium  
*corr. w*      19 apostolici *uulgo* apostoli *US*      28 uideret *in* uiderat *corr. w*      a *addidi*      se *del. w*  
 30 reuersi sunt *S*      31 sanitatem *in* unitatem *corr. w*      39 sanitatem *S*, *corr. S*

- Mt. 18, 13 rum? legimus una ouis quantum gaudii reportata præstiterit, et idcirco intellegendum est quid laudis habeat tantos reuocasse pastores. greges aspiciuntur in singulis, nec unius hic causa tractatur, quotiens agitur de sanitate multorum. lætamur hic nihil egisse nos præcoquum, quando fructu nostræ patientiæ gratulamur. sustinuimus
- Mt. 7, 16 fratres, certi eos non spinas, sed uuas esse facturos. in euidenti est nostrorum uindemia gaudiorum, quæ sanctam synodum largitate gratulationis impleuit. uineam
- Ps. 120, 3 suam custos ille curauit, quem ad custodiendam domum Israhel nec dormire nec
- Iob. 15, 2 obdormire Dauid propheta testatur. infecundum illud in Christo nostro nec adferens fructum suscepit flamma sarmentum; sed ut hoc uidemus conuenire damnato,
- Mt. 15, 13 ita de reuersis ad nos fratribus conuenit dici quia non potuit a diabolo eradicari plantatio quam plantauerat pater. illum ergo sibi ignis æternus, hos possessoris æterni uinea uindicauit, in tantum ut Antiochenæ ecclesiæ sacerdotem uocari a sanctitate tua iam nunc uenerabilem uirum et domnum gaudeamus. et merito uocatur domnus qui communem dominum recognouit, qui incarnationis eius uoce catholica nobiscum mysterium confitetur. bene nobis breuiter tua fraternitas quæ sunt super eodem negotio gesta, narrauit; sed mirati non sumus quod a dissentientibus in te compositam legimus deiectionis iniuriam. nouimus frequenter patere calumniis ueritatem nec tamen umquam posse falsitate superari. uotiuæ sunt semper fidem molestiæ prædicanti.
- Mt. 5, 11. 12 his namque cum beatitudine copiosa merces paratur in cælo, quibus propter iustitiam maledictiones persecutiones et omne malum præcipitur sustinere. passus es falsitatem, ut uictricem faceres ueritatem, et ideo nunc insultandum est falsitati, quia nullus perire potuit ueritati. expectamus igitur memorati fratris nostri Iohannis clericos et optamus uenire: scimus ei et pro honore et pro labore tuo dare responsum. non es [ut], sicut fratri et coepiscopo nostro Maximiano sæpe iam scripsimus, etiam ipse
- Iob. 17, 11 redeuntibus difficilis aperire ianuam, ut uere, nisi perditionis filius, nemo sit perditus sitque ei maior se causa lugendi, quod meruit solus excludi.

Hæc ad uenerationem tuam fraternitas mecum sancta scribit, probans tuos in omnibus et confirmans labores, qui tamen graues aut amari non esse potuerunt, quia huic inpensi sunt, cuius onus leue et iugum suaue portamus.

d. 17. m.  
Sept. a. 433

DATA XV KAL. OCTOBRIVM THEODOSIO XIII ET MAXIMO CONS

30

- XXXI Xystus Iohanni episcopo Antiocheno. Si ecclesiastici corporis gloriam, si eius integritatem dilectio tua considerare dignetur, profecto lætitiæ nostræ non quærit interpretem. ipsæ namque euidentissime res locuntur mærorem nostrum repentino sancti fratris nostri Cyrilli in gaudium sermone conuersum. hanc ergo sollicitudinem nostram nos euasisse delectat, postquam reo nostræ fidei tua fuit sanctitas plenitudo.
- Mt. 7, 16 nunc se uere exulem, nunc se sentit eiectum; abundant ei in deserto spinæ, quia deest uua quam colligat: hos habet fructus qui erga uineam domini nostram noluit exercere

12 Antiochenæ — 15 confitetur, 18 uotiuæ — 22 ueritati, 27—29 Græce uersa adferuntur a Iustiniano l. c. XXXI γΚ 392. respondet litteris Iohannis quæ extant in A 121; cf. 109, 7. 8 et 109, 10. 11 cum harum litterarum initio: 'Ἐπὶ καλῶι τῆς οἰκουμένης πεπιστευκάμην σου τὴν δσιότητα τοῦ ἀποστολικοῦ ἐπιβεβηκέναι θρόνου· λαμπτήρα ἔξουσιν αἱ πανταχοῦ γῆς τοῦ Χριστοῦ ἐκκλησίαι, λαμπτήρα οὐ τὴν Ἐσπέραν μόνην φωτίζοντα, ἀλλὰ γὰρ καὶ τὰς ἐσαχτιάς τῆς οἰκουμένης

U, S [= wr]

24 es ut US, ante es superscr. negaturus w, deleui ut

30 consulibus S

31 syxtus w

culturam. credo, ad dilectionem tuam rerum cursus et ordo peruenerit qualiter ei ep. 2  
uoluimus nostra ammonitione succurrere retinuimus in praecipuum euntem, qui erat  
blasphemiorum pondere in profunda mergendus si negotii qualitatem iusta lance  
pensemus, nulli non uidebitur Nestorius sero damnatus hic fuerit debitus sermo  
praeteritis; fruamur nunc praesentibus bonis nec diu haereamus in tristibus, quibus 5  
dominus gaudere concessit. audiuit uniuersa fraternitas, quae ad natalis mei con-  
uenerat diem, qualiter bono humani generis apostolicae sedis me praesidem testeris. d. 31. m. Iul.  
excedas licet meritum meum et extra me haec esse cognoscam, exordium tamen tui ser- a. 433  
monis gratus accipio, quia non est tibi controuersia referenda, qui Christum dominum  
nostrum bono humani generis ita ut natus est, confiteris. subsequenter ecclesiae 10  
addis luciferum et ubique lucentem, sed et nunc immo omnes qui lucis illius signum  
fronte gestamus, luciferos confitemur. sint ergo omnes fidem praedicantes domini  
sacerdotes luciferi et ubique lucentes. sit et Nestorius ille lucifer de quo scriptum  
est: cecidit lucifer, qui mane oriebatur. cecidit, sed superbiens; cecidit, sed elisus, Ies. 14, 12-14  
cum ascendere disponit in caelum et ponere super caeli sidera sedem suam et promittit 15  
altissimo similem se futurum. ille ad similitudinem se aptabat altissimi, iste in  
suam similitudinem uocabat altissimum. hominem namque natum eum tantummodo  
praedicabat, auferens incarnationis mysterium et illud euacuans, immo illud inpugnans,  
quo secundum symbolum fides et salus nostra subsistit. non est certandi iam tempus  
hoste prostrato, transeundum nobis ab his est quae bella mouerunt; inportunum est 20  
uictoriae tempore adhuc de proeliis disputare. quae hic euidentior rerum fides, quae  
ratio maior potest esse quam palma? fruamur auctore domino atque bono iucundo Ps. 132, 1  
quia in unum fratres rursus coepimus habitare.

Haec sanctitatem tuam uolumus praedicare quae scribis. expertus es negotii  
praesentis euentu quid sit sentire nobiscum. beatus Petrus apostolus in successoribus 21  
suis quod accepit, hoc tradidit. quis ab eius se uelit separare doctrina, quem ipse  
inter apostolos primum magister edocuit? non hunc auditus per alterum, non sermo  
lectus instruxit: doctus est cum aliis ore doctoris; non scripturae, non scriptorum passus  
est quaestionem. absolutam et simplicem fidem et quae controuersiam non haberet,  
accepit, quam utique meditari semper et in qua manere debemus, ut sensu puro se- 30  
quentes apostolos inter apostolicos esse mereamur. non parum nobis oneris, non  
laboris incumbit, ut ecclesiae domini macula desit et ruga. quam super hoc esse Eph. 5, 27  
solliciti nos debeamus, clementissimorum et Christianissimorum regum cura testatur  
aspice, frater carissime, caelesti negotio quam se uigilanter impenderint cogita-  
tionum ferias nescierunt nec dignati sunt terrena curare, nisi caelestibus paruissent 35  
quotiens apostolicam fidem, quotiens diuersos fratres eorum sermo commouit? im-  
penderunt se eius negotio, qui se eorum numquam negauit imperio. sciunt se illi  
fenerare sollicitudinem suam, qui eam cum grandi reddat usura. de qua re nos con- 36  
uenit gloriari, quia caelestem regem uidemus foederatos reges habere terrarum 111- Ps. 2, 10  
tellegunt, sicut ait Daudid, et eruditi sunt qui iudicant terram, quando, sicut dicit alibi, Ps. 148, 11  
ipsi et omnes populi laudant nomen domini. ergo quia una, sicut ait apostolus, fides Eph. 4 5

41—110, 2 *Vinc. Lerin. common.* 32 ait sanctus papa Xystus in epistula quam de causa Nestorii An-  
tiocheno misit episcopo ergo quia — turbetur

U, S [= *wr*]

5 praeteritis *scripsi* praeteritis US 7 praeside S 12 fidem *w* fide U<sup>1</sup> 17 sua similitudine US  
19 se secundum U 23 uno US, *corr.* Uw 24 negotio S, *corr.* w 29 et S sed U 33 nos \  
non U 40 ait U dicit S

est et uincenter optinuit, dicenda credamus et tenenda dicamus. nihil ultra liceat nouitati, quia nihil adici conuenit uetustati. dilucida et perspicua maiorum credulitas nulla cæni permixtione turbetur. habet probatum nobis uirum fratrem et coepiscopum nostrum Maximianum Constantinopolitana ecclesia sacerdotem diuino illic iudicio consecratum, ut ægritudinis morbum, quem astutiæ uenena solius infuderant, superet simplicitatis dulcedo succedens. qui non illic aliud quam credimus, poterit prædicare, nisi quod a decessoribus meis nobiscum positus frequenter audiuit.

d. 17. m.  
Sept. a. 433

DATA XV KAL. OCTOBRIVM THEODOSIO XIII ET MAXIMO CONS

EXPLICIT SCA SYNODVS EPHESENA CVM EPISTOLIS AD SE PERTINENTIBVS

U, S [= *wr*]

1 uincenter *Vinc.* uincentes *US* uincens *w<sup>corr</sup>*      2 delucida *Uw*      6 quam *S* umquam *U*  
8 octimbrium *w* octymbrium *r*      consulibus

# **INDICES**

I  
IN HOC VOLVMINE CONTINENTVR

*Quae ex Graeco translata sunt et Graece extant, asterisco notau*

Caelestini papae ep. ad Cyrillum [JK 372] .....	1 p. 5. 6
ep. ad Iohannem Iuuenalem Rufum Flauianum [JK 373].....	6 p. 21. 22
ep. ad Nestorium [JK 374] .....	2 p. 7—12. 16 p. 45
ep. ad Constantinopolitanos [JK 375].....	5 p. 15—20
ep. ad Cyrillum [JK 377].....	10 p. 26. 27
commonitorium episcopis et presbyteris euntibus ad Orientem [JK 378].....	8 p. 25
ep. ad synodum apud Ephesum collectam (JK 379).....	7 p. 22—24
ep. ad Theodosium augustum [JK 380] .....	9 p. 25. 26
ep. ad synodi Ephesenaе mandatarios [JK 385].....	26 p. 98—101
ep. ad Theodosium augustum [JK 386].....	23 p. 88—90
ep. ad Maximianum episc. Constantinopolis [JK 387].....	24 p. 90. 91
ep. ad Constantinopolitanos [JK 388].....	25 p. 91—98
*Caprioli episcopi Carthaginensis ep. ad synodum Ephesenam .....	18 p. 64. 65
Cyrilli* ep. ad Nestorium I [ep. 2] .....	13 p. 36. 37
*ep. ad Nestorium II [ep. 4].....	14 p. 37—39
*ep. ad Nestorium III [ep. 17].....	17 p. 45—51
*ep. ad Iohannem Antiochenum de pace [ep. 39].....	29 p. 104—107
*Gesta Ephesena [V 33. 36—54. 60—62] .....	11. 12. 14. 15—18 p. 27—31. 32—36. 39. 40. 43—45. 51—64
[V 87—90. 92] .....	20. 21 p. 75—85
[A 76. 77].....	18. 19 p. 65—75
*Synodi Ephesenaе ep. ad Caelestinum .....	22 p. 85—88
*Iohannis Antiocheni ep. ad Cyrillum de pace .....	28 p. 102—104
Nestorii ep. ad Caelestinum I [Loofs, Nestoriana p. 165—168].....	3 p. 12—14
ep. ad Caelestinum II [Loofs p. 169—172] .....	4 p. 14. 15
*ep. ad Cyrillum [Loofs p. 173—180] .....	15 p. 41—43
*Theodosii et Valentiniani sacra de synodo celebranda .....	12 p. 31. 32
*sacra ad Iohannem Antiochenum de pace.....	27 p. 101. 102
Xysti papae ep. ad Cyrillum [JK 391].....	30 p. 107. 108
ep. ad Iohannem Antiochenum [JK 392].....	31 p. 108—110

II  
ADFERVNTVR

Gen.	3, 1	92, 29	1 Reg.	2, 30	104, 16
	3, 7.8	95, 19		15, 23	19, 8
	3, 16	50, 21		24, 7	60, 23
Exod.	4, 22	60, 22	2 Reg.	2, 12 sq.	94, 20
	7, 1	60, 21		3, 1	43, 27
	15, 6	98, 8	3 Reg.	18, 40	89, 3
Deut.	13, 8	10, 16	2 Paralip.	19, 11	94, 3

Ps.	2, 10	109, 9
	10, 3	93, 10. 12
	13, 3	27, 2
	13, 4	97, 3
	22, 4	93, 24
	24, 21	98, 27
	25, 5	98, 26
	26, 3	18, 33
	35, 7	96, 22
	48, 13	96, 25
	49, 18	94, 38
	49, 20	80, 19
	52, 6	99, 1
	62, 12	98, 10
	70, 3	17, 29
	91, 10	97, 2
	95, 11	104, 8
	100, 7	96, 8
	109, 1	62, 13
	114, 9	19, 30
	118, 105	92, 7
	120, 3	108, 7
	120, 4	96, 4
	121, 2	18, 25
	121, 6	24, 25
	125, 2	18, 17
	132, 1	92, 10. 109, 22
	138, 7. 8	95, 30
	138, 21. 22	89, 2
	138, 22	10, 15
	144, 13	88, 27
	148, 11	109, 41
Iob	11, 12	82, 12
Prou.	1, 2. 3	96, 26
	1, 7	96, 28
	17, 15	18, 31
	21, 1	26, 18. 99, 19
	21, 28	80, 18
	22, 10	95, 37
	22, 28	106, 30
	24, 22	80, 36
	25, 25	26, 13
	26, 4	17, 19
Sap. Sal.	4, 18. 19	97, 7
	7, 2	55, 15
Sir.	3, 22	7, 14
	10, 21	98, 32
	28, 28	93, 30
Ies.	1, 5	100, 8
	5, 2	26, 33
	5, 7	96, 3
	7, 14	105, 34
	11, 9	43, 23
	13, 3	60, 25
	14, 12—14	109, 14
	25, 8	50, 22
	26, 12	104, 30
	35, 3. 4	97, 27